A.S.Pi., Diplomatico Coletti 1128 settembre 3, pergamena lunga.
Originale [A’], redatto da Ugo domini imperatoris iudex et notarius, in latino; membr.
mm. 410 x 530.
Il presente documento IV [A’] riporta in calce il doc. I.

A.S.Fi., Corporazioni religiose soppresse dal Governo francese, serie 224, pezzo 326, ff. 74 r.-
75 r.
Copia semplice [C], realizzata nel 1609, in latino; registro cart., mm. 300 x 205.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: buono.
Note collocate lungo il margine sinistro del f. 74 r.: Ecclesie Sancti Michaelis in Sardinia
de Plaiano. Donatio anno Domini M.C.XXVIII. (in alto), Copiato (al centro). Nel margi-
ne superiore Ex protocolo primo [...] (cancellato), Ex originali in archivio Vallisumbrose
capsula O., Collazionato. Nella presente copia [C’] il signum iniziale è assente.

A.S.Fi., Corporazioni religiose soppresse dal Governo francese, serie 260, pezzo 7, ff. 94
r.-96 r.
Copia semplice [C’], realizzata nel 1707, in latino; registro cart., mm. 292 x 210.
Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: discreto, presenti macchie di
umidità e muffe prevalentemente lungo i margini.
Note collocate lungo il margine sinistro del f. 94 r.: Donazione 3 settembre 1128 (in
alto); Ugho Arciprete della Chiesa di Pisa con tutti i canonici donano a Vallombrosa il
monastero di S. Michele in Sardigna (al centro). Nel margine superiore è presente il
numero 43 che indica la numerazione progressiva dei contratti contenuti nel proto-
collo. I fogli sono numerati sul recto a matita, nell’area inferiore del margine sinistro
(grafia di mano non coeva a quella del documento: origine archivistica) per un tota-
le di 342. Il documento è sostanzialmente identico nel testo a quello riportato in
[A]: le eventuali variazioni ritenute rilevanti vengono riportate nelle note della pre-
sente trascrizione. Nella presente copia [C’] il signum iniziale è assente.

Edizioni:
- B. FADDA, Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico Coletti,

doc. III, pp. 117-120 (la trascrizione si basa sull’esemplare [A’]).
- G. ZANETTI, Per una storia, Appendice, doc. II, pp. 27-29 (la trascrizione

si basa sull’esemplare [A]).

(SN) In nomine domini Dei eterni, anno incarnationis eius millesi-
mo centesimo vigesimo octavo, indictione quinta, terti[o] nonas
septembris. Cum divine clementie constet esse (a) collatum quod ad

(a) esse nell’interlineo superiore.

I benedettini di Vallombrosa in Sardegna (secoli XII-XVI)

155

solatium famulorum eius aliquando | confertur, nos Ugo archipresbi-
ter et Ildebrandus archidiaconus cum presbiteris et diaconis et
subdi<a>conis ac reliquis fratribus ecclesie nostre ad honorem Dei et
sancte Genitricis eius ac reverentiam canonice sancte Maioris eccle-
sie Pisane | seu augmentum Vallimbrosani monasterii quod eodem
nomine titulatur, simul bona fide puraque intentione tradimus et
concedimus ecclesiam Sancti Michaelis in Sardinia sitam que Plagia-
num vocatur in potestate et disposi|tione et ordinatione venerabilis
Athonis (b) presentis Vallimbrosani abbatis et congregationis eius et
successoribus eius ad servandum et tenendum et custodiendum in
eadem ecclesia Sancti Michaelis monasticum ordinem secundum re-
gulam beati Benedicti et consue|tudinem eiusdem congregationis
pro animabus eorum quorum beneficio prefata ecclesia noscitur
fuisse constructa et nostrarum remedio animarum. Decet enim nos
Domino militantibus in quibus possumus ferre subsidium. Pre-
dictam itaque ecclesiam cum omnibus | que nunc habet vel in per-
petuum habitura est, exceptis duabus curtibus Septempalmas et
Nurra, illis integre et libere concedimus et possidendum eam presen-
ti pagina confirmamus. Salvo iure proprietatis canonice Maioris Ec-
clesie salvaque huiusmodi | reverentia quam ad notitiam futurorum
conscriptam eadem pagina volumus contineri. Volumus siquidem
electionem abbatis et loci mutationem illius, si quando fuerit facien-
da, nostra scientia et consensu fieri. Que postquam in | capitulo pre-
dicte canonice presentibus canonicis per certum prefate congregatio-
nis Vallimbrosane numtium denumtiata fuerint, si qualibet occasio-
ne resistere vel differre temptaverint tunc in ipso itinere sicut in aliis
monas|teriis suis, sic et in isto liberam ex nostri parte facultatem ha-
beant faciendi quicquid eis melius visum fuerit et gratia divina con-
cesserit ad honorem Dei et predicte canonice et utriusque loci (c)
meliorationem seu sustenta|tionem. Tradere vero monasterium illud
in alicuius episcopi potestatem aut abbatis vel alicuius congregatio-
nis sive laice persone pretio vel dono aut commutatione vel quolibet
alio ingenio sine nostro consensu | non concedimus eis nec volumus.
Si quando tamen quod non speramus hoc perpetraverint, ut mona-

(b) Solamente [C’] riporta per esteso il nome dell’abate di Vallombrosa Athonis.
(c) loci nell’interlineo superiore.
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sterium illud scripto, seu traditione aliqua vel commutatione, sicut
prediximus, a nostre ecclesie ditione ac | superius nominata reveren-
tia, nobis non consentientibus, separaverint, et infra unum annum
post factam per idoneos testes inquisitionem, tamtam temeritatem
minime correxerint tunc monasterium cum omnibus | ad se perti-
nentibus in ius et potestatem nostram deveniat et revertatur ex toto
sicut est hodie et hec cartula de cetero nullum robur nullamque firmi-
tatem apud eos detineat. Similiter si hoc non | commiserint et locum
a congregatione non separaverint, sed illud sicut alia congregationis
sue monasteria tractare, retinere pro loco et tempore curaverint ut su-
perius firmavimus, iterum (d) confirmamus et ad pos|sidendum eis ad
divinum honorem et nostre ecclesie supradictam reverentiam sueque
congregationis solatium pari voto ac unanimi concordia cum omni-
moda tradimus libertate. Nec alicui successorum nostrorum | liceat
mutare que religionis amore firmum esse ratumque censemus ne pro
mercede quam ex consensu concessionis huius et traditionis consequi
debet a Domino quod absit maledictionem reus incurrat | pro con-
tradictione. Universa autem hec voluntate et petitione domini Mau-
ri prioris eiusdem monasterii et fratrum suorum atque patronorum ip-
sius cenobii fecimus. Et ut hec omnia auten|tica et certa videantur,
nomina nostra communiter subscribendo notavimus, et ad futuri
temporis memoriam Ugicionem iudicem et notarium domini impe-
ratoris scribere rogavimus. |

Ego Ildebrandus archidiaconus subscripsi. |
† Ego Ugo archipresbiter subscripsi.
Ego Berardus presbiter subscripsi.
Ego Henricus presbiter subscripsi.
Ego Martinus presbiter subscripsi.
Ego Lambertus presbiter subscripsi. |
Ego Gerardus presbiter subscripsi.
Ego Seniorettus presbiter subscripsi.
Ego Seniorettus presbiter subscripsi. |
Ego Ildebrandus diaconus subscripsi.
Ego Albertus diaconus subscripsi.

(d) [C] e [C’] riportano tamen.
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Ego Gerardus diaconus subscripsi.
Ego Lambertus diaconus subscripsi.
Ego Ildebrandus diaconus subscripsi. |
Ego Bernardus subdiaconus subscripsi.
Ego Benedictus subdiaconus subscripsi.
Ego Ugo subdiaconus subscripsi.
Ego Henricus subdiaconus subscripsi. |

(SN) Ego Ugo (e) domini imperatoris iudex et notarius hec ad futuri
temporis memoriam (f) rogatu et iussione supradictorum canonico-
rum atque Athonis (g) abbatis venerabilis Vallimbrosani manibus
meis scripta complevi et hoc et aliud instrumentum hoc eodem te-
nore | et modo formatum conscripsi. |